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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы обусловлена необходимостью повышения уровня

покупательной способности финансовых средств для активизации роста

промышленного производства и экономической системы государства. Потребность

в усилении экономической системы продиктована постоянно увеличивающимся

количеством населения планеты, спросом на более высокий уровень жизни и

повышением общественного сознания, которое сопровождается усилением

востребованности общества в потреблении большего количества товаров и услуг.

В качестве основного инструмента управления покупательной способностью

финансовых средств могут выступать новая система финансовых взаиморасчётов

межгосударственного уровня и ее механизм на основе единой региональной

валюты (ЕРВ), Евразийского Центрального Банка (ЕАЦБ), Региональной Системы

Центральных Банков (РСЦБ) и специальной денежно-кредитной политики в зоне

обращения ЕРВ.

Особо важное значение новая система финансовых взаиморасчетов

межгосударственного уровня на основе единой региональной валюты имеет для

развивающихся Донецкой Народной Республики (г. Донецк) и Луганской

Народной Республики (г. Луганск), становление финансовых систем которых

находится на стадии организации.

Большой теоретический и практический вклад в развитие теории управления

покупательной способностью финансовых средств внесли такие ученые, как И.Е.

Абдуланов, В.А. Аланов, А.А. Аникеенко, А.Ф. Афонасьев, М.М. Берилов, Ц.З.

Беркман, Н.А. Воробьев, И.В. Гонтарев, И.Л. Горов, Г.М. Гукасьян, Д.М. Затулин,

С.Е. Карпов., Г. Кассель, К.Н. Ленс, М. Лютер, В.А. Мазур, К. Маркс, К. Менгер,

В.С. Нагорный, Б.В. Паперный, Я.В. Татаров, С.В. Фадеев, И. Фишер, М.С. Фокс,

Е.А. Форд, К.А. Форд, П.К. Шевинов, В.А. Шевчук, Д.Ф. Шмидтель, Ф. Энгельс и

другие.

На сегодняшний день в обществе существует значительное количество

научных дискуссий относительно развития финансово-экономической системы
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государства и ее механизма, однако наблюдается дефицит апробации методологии

регулирования экономики, решения финансовых проблем, что является

негативным фактором в управлении экономическими процессами государства и

общества в целом.

Современные экономические учения о природе финансовых

взаимоотношений, природе формирования новых финансовых средств под новое

валютное обеспечение нетоварного и товарного происхождения, а также о природе

кредитования и списания финансовых долговых обязательств сформированы

научными трудами таких ученых, как Е.М. Азарян, О.Л. Алмазова, И.А. Ангелина,

Э.В. Афиногенов, Е.Л. Вассерман, А.А. Витязь, Л.М. Волощенко, Ф.К. Готт, В.В.

Дорофиенко, С.В. Дрожжина, С.В. Зенченко, Л.Б., Костровец, С.С. Марков, В.Н.

Мартыненко, К.В. Миннинг, К.Л. Мурованный, Л.А. Омельянович, С.Ф.

Поважный, А.А. Ринатов, С.В. Салита, Л.И. Фаргентов, А.Л. Федина, Е.Е.

Форцанова и другие.

Однако, несмотря на имеющиеся глобальные теоретические наработки в

области финансовых взаимоотношений и функционирования всей финансовой

системы общества, анализ действующей финансовой системы исследуемой группы

государств и ее механизма выявил значительную недооценку последствий

заниженного уровня покупательной способности финансовых средств ряда стран.

Наименее проработанными направлениями в этой области являются проблемы

покупательной способности финансовых средств, основывающиеся на

установлении низкого уровня оплаты труда в международном исчислении и, как

следствие, низкого уровня потребления промышленной продукции. Именно данная

проблема выступает одним из главных препятствий экономического роста

развивающихся государств в ближайшем будущем.

Актуальность выполненной работы обусловливается необходимостью

определения научных подходов относительно управления покупательной

способностью финансовых средств и его механизма, которое базируется на

современных экономических учениях, а также на разработке соответствующих
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предложений по повышению экономической и социальной эффективности

функционирования указанного механизма в рамках группы исследуемых стран.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа подготовлена в соответствии с научно-

исследовательской работой ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики»

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в рамках

темы: «Совершенствование теоретических основ финансового управления

экономикой» (номер госрегистрации 0119D000078) 2018 - 2019 гг. Диссертантом

было предложено усовершенствование теоретических и методологических

положений комплексного подхода относительно решения задачи формирования

механизмов государственного управления в ДНР.

Цели и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теории и методологии управления покупательной способностью финансовых

средств, реализуемого на территории экономически обособленной группы

государств, обладающей критерием производственной самодостаточности.

Достижение поставленной цели обусловлено решением следующих задач:

обобщить и систематизировать теоретические положения покупательной

способности финансовых средств в экономической системе государства;

усовершенствовать теорию комплексной оценки покупательной способности

финансовых средств;

разработать концепцию управления покупательной способностью

финансовых средств с учетом экономической, правовой и инструментальной

составляющих;

усовершенствовать методологический подход к способу оценки уровня

покупательной способности финансовых средств с учетом основных преимуществ

функционирования мировой экономики;

выявить наиболее оптимальную экономическую модель по критериям

производства и потребления продукции;
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усовершенствовать компоненты механизма международных валютных

отношений;

усовершенствовать научно-методический подход к анализу покупательной

способности финансовых средств на основе выявления и оценки паритета

покупательной способности валютных средств группы исследуемых государств по

отношению друг к другу и к их товарному эквиваленту стоимости с учетом

влияния наращивания товарооборота и импортозамещения на покупательную

способность финансовых средств;

выявить стратегические компоненты формирования режима паритета

покупательной способности финансовых средств и соответствие им действующего

законодательства анализируемой группы стран;

усовершенствовать на основе исследования действующей модели

товарообменных операций между участниками рынка научный подход к

построению особого экономического состояния товарно-денежных отношений,

при котором возможно формирование экономического явления паритета

покупательной способности национальных финансовых средств с резервной

валютной системой и товарной продукцией;

исследовать факторы воздействия на покупательную способность денежной

единицы;

исследовать инструментальную базу действующего механизма управления

покупательной способностью финансовых средств, выявить пути его

совершенствования;

усовершенствовать политику управления покупательной способностью

финансовых средств на основе исследования возникновения проблемных зон

управления покупательной способностью денег в момент наступления явления

ловушки ликвидности ценных бумаг и применения инструмента количественного

смягчения;

разработать модель независимого формирования и регулирования уровня

покупательной способности финансовых средств на основе обращения ЕРВ;
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разработать организационно-функциональную модель Региональной

Системы Центральных Банков (РСЦБ), обеспечивающую валютное обращение и

реализацию специальной денежно-кредитной политики в зоне обращения ЕРВ,

произвести экономико-математическое обоснование внедрения;

усовершенствовать организационно-правовой подход к регулированию

механизма управления покупательной способностью финансовых средств путем

разработки и совершенствования нормативно-правовой базы.

Объект исследования – процессы управления покупательной способностью

финансовых средств на территории экономически обособленной группы

государств, обладающей критерием производственной самодостаточности.

Предмет исследования – теоретические, методологические и прикладные

положения управления покупательной способностью финансовых средств,

способного обеспечить практическую реализацию функционирования системы

промышленного производства товаров и услуг замкнутого типа с максимальной

возможностью удовлетворения большей части потребностей населения в товарах и

услугах.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.10

– Финансы, денежное обращение и кредит, в частности: п.1.1.1 – методологические

и организационные процессы формирования финансовой системы; п.1.3.11 –

влияние внутренних и внешних факторов на финансовую устойчивость субъектов

хозяйствования; п.1.6.8 – методология оценки доходности финансовых

инструментов; п.1.6.11 – институциональные преобразования валютного рынка и

деятельность его институтов; п.1.6.16 – интеграция валютной системы в мировую

экономическую систему; п.2.1.1 – теория и методология функционирования

денежной системы и механизмов денежного обращения; п.2.1.2. –

методологические подходы к оценке функций, форм обращения денег и их влияния

на воспроизводственный процесс развитых и развивающихся стран; п.2.1.9 –

методы и механизмы обеспечения устойчивости национальной валюты и

активизации ее воспроизводственного потенциала; п.2.3.2 – институциональные

основы развития банковского сектора и его взаимодействия с Центральным
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Банком; п.2.4.1 – теория, методология и базовые концепции функционирования

денежно-кредитных отношений.

Научная новизна полученных результатов состоит в разработке

методологии, методологических подходов и методов развития механизма


[…]


15 Саудовская Аравия 1756 2016 47 Перу 407 2016

16 Испания 1686 2016 48 Норвегия 365 2016

17 Канада 1683 2016 49 Чехия 354 2016

18 Иран 1449 2016 50 Украина 353 2016

19 Австралия 1188 2016 51 Катар 328 2016

20 Таиланд 1165 2016 52 Ирландия 326 2016

21 Тайвань 1133 2016 53 Кувейт 304 2016

22 Египет 1132 2016 54 Мьянма 303 2016

23 Нигерия 1090 2016 55 Израиль 301 2016

24 Польша 1051 2016 56 Португалия 299 2016

25 Пакистан 986 2016 57 Греция 289 2016

26 Аргентина 874 2016 58 Марокко 281 2016

27 Нидерланды 873 2016 59 Дания 275 2016

28 Малайзия 863 2016 60 Венгрия 270 2016

29 Филиппины 806 2016 61 Шри-Ланка 261 2016
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62 Финляндия 232 2016 97 Афганистан 66,7 2016

63 Узбекистан 206 2016 98 Словения 66,5 2016

64 Ангола 186 2016 99 Замбия 65,1 2016

65 Эквадор 185 2016 100 ДРК 65,0 2016

66 Оман 185 2016 101 Парагвай 64,4 2016

67 Эфиопия 177 2016 102 Макао 63,8 2016

68 Судан 177 2016 103 Люксембург 60,9 2016

69 Новая Зеландия 176 2016 104 Камбоджа 59,0 2016

70 Белоруссия 172 2016 105 Сальвадор 54,7 2016

71 Словакия 170 2016 106 Латвия 50,6 2016

72 Азербайджан 166 2016 107 Лаос 45,2 2016

73 Домин.Респ. 162 2016 108 Трин. и Тобаго 43,4 2016

74 Кения 153 2016 109 Гондурас 43,2 2016

75 Танзания 150 2016 110 Босн. и Герц. 42,0 2016

76 Болгария 145 2016 111 Ливия 40,0 2016

77 Гватемала 132 2016 112 Сенегал 39,6 2016

78 Тунис 131 2016 113 Эстония 38,9 2016

79 Пуэрто-Рико 129 2016 114 Мали 38,2 2016

80 Гана 121 2016 115 Мадагаскар 37,5 2016

81 Сербия 102 2016 116 Ботсвана 36,7 2016

82 Хорватия 95,7 2016 117 Грузия 37,2 2016

83 Туркмения 95,5 2016 118 Монголия 37,0 2016

84 Панама 92,8 2016 119 Габон 35,8 2016

85 Кот-д’Ивуар 87,9 2016 120 Мозамбик 35,9 2016

86 Литва 86,0 2016 121 Никарагуа 34,1 2016

87 Иордания 85,6 2016 122 Албания 34,0 2016

88 Ливан 85,1 2016 123 Буркина-Фасо 33,0 2016

89 Уганда 83,4 2016 124 Бруней 32,8 2016

90 Коста-Рика 80,7 2016 125 Зимбабве 32,4 2016

91 Боливия 78,8 2016 126 Экват. Гвинея 31,2 2016

92 Камерун 77,1 2016 127 Македония 30,3 2016

93 Уругвай 74,5 2016 128 Республика Конго 29,7 2016

94 Непал 71,8 2016 129 Кипр 29,7 2016

95 Йемен 69,2 2016 130 Новая Гвинея 29,4 2016

96 Бахрейн 66,9 2016 131 Чад 29,0 2016

500

1 2 3 4 1 2 3 4

132 Намибия 26,3 2016 163 Мальдивы 6,48 2016

133 Таджикистан 26,0 2016 164 Гайана 6,05 2016

134 Маврикий 26,0 2016 165 Барбадос 4,79 2016

135 Армения 25,8 2016 166 Либерия 3,74 2016

136 Ямайка 25,3 2016 167 Кабо-Верде 3,53 2016

137 Гвинея 24,4 2016 168 Гамбия 3,42 2016

138 Бенин 23,6 2016 169 Джибути 3,34 2016

139 Руанда 22,8 2016 170 ЦАР 3,19 2016

140 Киргизия 21,5 2016 171 Белиз 3,10 2016

141 Малави 21,1 2016 172 Гвинея-Бисау 2,88 2016

142 Южный Судан 20,7 2016 173 Сейшельские
Острова

2,56 2016

143 Нигер 20,4 2016 174 Сент-Люсия 2,31 2016

144 Гаити 19,3 2016 175 Антигуа и
Барбуда

2,29 2016

145 Молдавия 19,0 2016 176 Сан-Марино 2,02 2016

146 Косово 18,4 2016 177 Гренада 1,52 2016

147 Мальта 17,3 2016 178 Сент-Китс и Невис 1,46 2016

148 Сомали 16,8 2016 178 Коморы 1,26 2016

149 Исландия 16,5 2016 180 Соломоновы
Острова

1,26 2016

150 Мавритания 16,4 2016 181 Сент-Винсент и
Гренадины

1,23 2016

151 Того 11,6 2016 182 Самоа 1,09 2016

152 Свазиленд 11,1 2016 183 Доминика 0,81 2016

153 Сьерра-Леоне 10,9 2016 184 Вануату 0,74 2016

154 Черногория 10,4 2016 185 Сан-Томе и
Принсипи

0,64 2016

155 Эритрея 9,17 2016 186 Тонга 0,56 2016

156 Багамы 9,02 2016 187 Микронезия 0,33 2016

157 Фиджи 8,19 2016 188 Палау 0,29 2016

158 Суринам 7,89 2016 189 Кирибати 0,22 2016

159 Бурунди 7,85 2016 190 Маршалловы
Острова

0,18 2016

160 Лесото 7,00 2016 191 Науру 0,15 2016

161 Восточный Тимор 6,60 2016 192 Тувалу 0,04 2016

162 Бутан 6,51 2016 193 Сирия н/д 2016