ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Довганя Андрея Сергеевича «Теория и методология управления покупательной способностью финансовых средств», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Актуальность вопросов изучения проблематики покупательной способности денег обусловлена общей динамикой рыночных процессов и характерной для них инфляцией. Влияние внешних факторов на динамику изменения покупательной способности денежных средств сопровождается уменьшением их влияния в проведении обменного процесса денег на товар, т.е., в осуществлении торговых операций. Снижение покупательной способности денег ведет к количественному изменению материального достатка некоторой части населения, которая получает стабильный доход от своей деятельности. Влияние государства на денежное обращение состоит в формировании определенной системы мер и механизмов по количественному регулированию массы финансовых средств. Такое регулирование предполагает количественное сдерживание валютной массы, которая все время стремится к собственному динамическому расширению, снижая тем самым, покупательную способность единицы номинала. Роль государства в лице монетарных органов управления заключается в реализации комплекса инструментов денежно-кредитного регулирования, обеспечивающих относительную устойчивость покупательной, поскольку последняя оказывает существенное влияние на факторы, стимулирующие экономический рост. В этой связи задача анализа факторов, индексов измерения и рисков, влияющих на покупательную способность денежных средств в условиях реформируемой экономики, является актуальной и требует научного анализа и глубокого исследования, что придаёт диссертационному исследованию А.С. Довганя особую научную значимость.

Материал автореферата изложен последовательно, обстоятельно и логично. Основные научные результаты исследования апробированы. Статистические материалы, составившие информационную основу исследования и представленные в автореферате, позволяют сделать заключение о достоверности и обоснованности авторских выводов и полученных результатов.

К числу наиболее значимых научных результатов, полученных в диссертационном исследовании А.С. Довганя, следует отнести разработанную модель независимого формирования и регулирования уровня покупательной способности финансовых средств на основе обращения ЕРВ, которая учитывает обход лимитирования денежной эмиссии при сохранении паритета

покупательной способности национальной валюты в товарном эквиваленте, в том числе за счет виртуальной капитализации активов.

Диссертационное исследование обладает практической значимостью, поскольку могут быть использованы для решения проблем управления покупательной способностью финансовых средств в части развития соответствующего финансового механизма.

При общей положительной оценке диссертационной работы, в качестве замечания следует отметить, что в автореферате не рассмотрены основные направления финансовой политики в сфере управления покупательной способностью финансовых средств в Донецкой Народной Республике.

Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления о проведенном исследовании.

Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Довганя Андрея Сергеевича, является законченным научным исследованием, которое полно раскрывает тему работы, решает теоретические и научно-практические задачи, содержит новые научные результаты и положения и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку.

Обозначенное позволяет сделать вывод, что диссертационная работа Довганя Андрея Сергеевича на тему «Теория и методология управления покупательной способностью финансовых средств» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, а ее автор, заслуживает присуждения учёной степени доктора экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Я, Олейникова Ирина Николаевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

доктор экономических наук,
08.00.05 - экономика и управление
народным хозяйством,
профессор, кафедры экономики и финансов
Частного образовательного учреждения
высшего образования «Таганрогский
институт управления и экономики»

Адрес: 347900 г. Таганрог,
ул. Петровская, 45
Телефон: (8634) 36-25-83
E-mail: i.oleynikova@tmei.ru

И.Н. Олейникова

Подпись И.Н. Олейниковой
заверяю:
начальник отдела кадров
«25» 03 2020 г.